中山市青年志愿者协会
（中山市义务工作者联合会）

中青志〔2018〕1号

关于开展2018年“寻找身边的青年志愿
榜样”推荐活动的通知

各基层青年志愿者协会（服务总队）、各直属队伍：
为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，深入贯彻习近平总书记重要讲话精神，落实党中央、国务院《中长期青年发展规划（2016-2025年）》有关部署和共青团改革任务，健全我市青年志愿服务激励机制，通过选树优秀典型，引导激励全市广大青少年弘扬奉献、友爱、互助、进步的志愿精神，传播“快乐义工，快乐奉献”、“把志愿服务作为一种生活方式，做一辈子义工”的中山特色志愿文化，践行社会主义核心价值观，推动青年志愿服务常态化、制度化、专业化，为中山营造共建共治共享社会治理格局贡献青春力量，中山市青年志愿者协会（中山市义务工作者联合会）决定开展2018年“寻找身边的青年志愿榜样”推荐活动。有关事宜通知如下：
一、活动时间
2018年10月-12月
二、推荐项目及条件
（一）2018年度最美青年志愿者
1.原则上年龄在45岁以下，特别优秀的可适当放宽。
2.热爱祖国，拥护中国共产党领导，积极践行社会主义核心价值观，大力弘扬奉献、友爱、互助、进步的志愿者精神，具有强烈的社会责任感，在脱贫攻坚、青少年服务、敬老助残、环境保护、应急救援和防灾减灾、预防青少年违法犯罪、公共文化服务、网络文明行动、青少年禁毒宣传教育、心理卫生、大型赛会志愿服务、社区服务以及其他领域的志愿服务事迹突出，得到党政、社会各界和群众的广泛认可。
3.社会志愿者注册须满2年，2018年累计志愿服务时数不低于100小时；学生志愿者注册满1年，2018年累计志愿服务时数不低于48小时；红领巾亲子义工家庭从事志愿服务满1年，2018年累计志愿服务时数不低于48小时。所有志愿服务时数统计从2017年11月1日至2018年10月31日止，以广东志愿者信息管理服务平台（i志愿）上的时数为依据。
4.2018年度最美青年志愿者全市推荐名额共315个（名额仅为上限，若符合条件人数未达到分配名额上限，则以实际达到条件人数为准），名额分配详见附件1。
（二）2018年度最佳青年志愿者协会（服务总队）
1.镇区青年志愿者协会须为在中山市行政辖区内依法成立、在民政注册登记3年以上的组织，拥有注册志愿者人数不少于800人，本年度内为社会提供志愿服务时数不少于20000小时，组织内45岁以下成员不少于60%；高校青年志愿者协会（服务总队）拥有注册志愿者人数不少于1000人，本年度内提供志愿服务时数不少于20000小时（曾参与团市委、市青志协组织的大型赛会和活动志愿服务的优先考虑）；行业战线青年志愿者服务总队须拥有注册志愿者人数不少于60人，本年度内提供志愿服务时数不少于3000小时，组织内45岁以下成员不少于60%；市青志协（市义工联）直属队伍拥有注册志愿者人数不少于80人，本年度内提供志愿服务时数不少于4000小时，组织内45岁以下成员不少于50%。
2.有固定的活动场所，组织机构完善、管理运作规范、志愿者队伍稳定、财务公开透明、具有良好的社会公信力。
3.在脱贫攻坚、青少年服务、敬老助残、环境保护、应急救援和防灾减灾、预防青少年违法犯罪、公共文化服务、网络文明行动、青少年禁毒宣传教育、心理卫生、大型赛会志愿服务、社区服务以及其他领域志愿服务事迹突出，得到党政、社会各界和群众的广泛认可。
4.所有志愿服务时数统计从2017年11月1日至2018年10月31日止，以广东志愿者信息管理服务平台（i志愿）上的时数为依据。
（三）2018年度最佳青年志愿服务团队
1.在中山市内依法成立满1年的青年志愿服务团队。两新组织青年志愿团队拥有注册志愿者人数原则上不少于50人，本年度为社会提供志愿服务时数不少于1000小时，组织内45岁以下成员不少于60%；高校院系青年志愿团队拥有注册志愿者人员原则上不少80人，本年度提供志愿服务时数不少1600小时；机关事业单位、中学志愿服务队拥有注册志愿者数须与单位、学校在册团员数相当，志愿者年度人均志愿服务时数不低于20小时；红领巾亲子义工队在册的义工家庭不少于100个，本年度志愿服务时数2000小时。
2.组织机构完善、管理运作规范、志愿者队伍稳定，在脱贫攻坚、青少年服务、敬老助残、环境保护、应急救援和防灾减灾、预防青少年违法犯罪、公共文化服务、网络文明行动、青少年禁毒宣传教育、心理卫生、大型赛会志愿服务、社区服务以及其他领域志愿服务事迹突出，得到党政、社会各界和群众的广泛认可。
3.所有志愿服务时数统计从2017年11月1日至2018年10月31日止，以广东志愿者信息管理服务平台（i志愿）上的时数为依据。
4.每个基层青年志愿者协会（服务总队）最多可推荐3支团队，可全面考虑两新组织、高校院系及中小学、机关事业单位等。
（四）2018年度最美青年志愿工作者
1.年龄在45岁以下，热爱祖国，拥护中国共产党领导，积极践行社会主义核心价值观，大力弘扬奉献、友爱、互助、进步的志愿者精神。
2.专职从事青年志愿服务工作满2年，所属组织机构完善、管理运作规范、志愿者队伍稳定、服务业绩突出，得到社会各界和群众特别是广大志愿者的广泛认可。
3.市教体局青年志愿者服务总队最多可申报4人，其他基层青年志愿者协会（服务总队）最多可申报2人。充分考虑基层青年志愿者协会（服务总队）专职人员以及高校院系、中小学、两新组织当中从事志愿事业的专职工作人员。
（五）2018年度最佳青年志愿服务项目
1.项目在脱贫攻坚、青少年服务、敬老助残、环境保护、应急救援和防灾减灾、预防青少年违法犯罪、公共文化服务、网络文明行动、青少年禁毒宣传教育、心理卫生、大型赛会志愿服务、社区服务以及其他领域志愿服务事迹突出，定位精准、运作规范，具有可操作性、实效性、可持续性，项目实施时间不少于1年（大型赛会志愿服务除外）。
2.精准回应需求，在本地域范围内有较大影响，具有积极示范效应和推广价值。
3.具备较为完善齐全的档案资料。
4.每个基层青年志愿者协会（服务总队）、直属队伍最多可推荐2个项目。
（六）中山市青年志愿者协会（中山市义务工作者联合会）2018年度五星级志愿者、四星级志愿者
1.连续2年及以上时间未中断志愿服务的志愿者。
2.四星级志愿者要求本年度累计志愿服务时数不少于400小时（含400小时）；五星级志愿者要求本年度累计志愿服务时数不少于500小时（含500小时）。
3.所有志愿服务时数统计从2017年11月1日至2018年10月31日止，以广东志愿者信息管理服务平台（i志愿）上的时数为依据。
三、相关要求
（一）高度重视，精心组织
请各基层青年志愿者协会（服务总队）、各直属队伍高度重视，广泛发动，严格把关，按照通知要求组织指导下属各级青年志愿组织做好申报工作并统筹上报给市青志协（市义工联）。各基层青年志愿者协会（服务总队）、市青志协（市义工联）各直属队伍对申报的志愿者个人、团队、项目要在本区域、本单位、本组织内进行全面了解、考察，并进行不少于3个工作日的公示。
（二）加强宣传，营造氛围
各基层青年志愿者协会（服务总队）以本次活动为契机，结合12.5国际志愿者日，运用各种传统媒体和新媒体，大力宣传推广奉献、友爱、互助、进步的志愿者精神和“快乐义工，快乐奉献”、“把志愿服务作为一种生活方式，做一辈子义工”的中山特色志愿文化，广泛发动社会各界和广大群众关注青年志愿服务事业、参与志愿服务、支持志愿服务，在全社会营造良好的志愿服务氛围，引导广大青年志愿者为中山营造共建共治共享社会治理格局贡献青春力量。
（三）把握时间，及时申报
请基层青年志愿者协会（服务总队）、直属队伍把握好申报时间节点。如有活动未录入广东志愿者信息管理服务平台（i志愿）上的时数为依据系统，应按平台规定，于11月10日前如实补录，并由上级组织管理员进行审核。所有申报材料须于11月16日（周五）17:30前将有关材料报至市青志协（市义工联）秘书处（须同时提交电子版和一式两份盖章纸质版）。
申报联系人：王文珺、周敏瑜；广东志愿者信息管理服务平台（i志愿）咨询及补录联系人：杨英琳。
联系电话：0760-88318320、0760-88261235。邮箱:zssqzx@163.com。邮寄地址：中山市东区博爱六路12号市人才发展研究中心14楼1420室（报送后请务必确认联系人已收取，以免遗失）。
附件：
1.2018年度最美青年志愿者推荐名额分配表
2.2018年度最美青年志愿者推荐表
[bookmark: _GoBack]3.2018年度最美红领巾亲子义工家庭推荐表
4.2018年度最佳青年志愿者协会（服务总队）推荐表
5.2018年度最佳青年志愿服务团队推荐表
6.2018年度最美青年志愿工作者推荐表
7.2018年度最佳青年志愿服务项目推荐表
8.中山市青年志愿者协会（中山市义务工作者联合会）
2018年度五星级志愿者、四星级志愿者推荐表

中山市青年志愿者协会
（中山市义务工作者联合会）
2018年11月2日
—9—

附件1
2018年度最美青年志愿者推荐名额分配表（共315个）
	单位
	社会志愿者
	学生志愿者
	亲子义工家庭
	合计
	单位
	社会志愿者
	学生志愿者
	亲子义工
	合计

	开发区青年志愿者协会
	5
	4
	2
	11
	市司法局服务总队
	3
	0
	0
	3

	石岐区青年志愿者协会
	3
	2
	2
	7
	市人力资源社会保障局服务总队
	1
	0
	0
	1

	东区青年志愿者协会
	6
	3
	5
	14
	市住建局青年志愿者服务总队
	2
	0
	0
	2

	西区青年志愿者协会
	2
	2
	3
	7
	市交通运输局青年志愿者服务总队
	2
	0
	0
	2

	南区青年志愿者协会
	2
	2
	2
	6
	市卫计局青年志愿者服务总队
	2
	0
	0
	2

	五桂山青年志愿者协会
	2
	2
	1
	5
	市国资委青年志愿者服务总队
	2
	0
	0
	2

	小榄镇青年志愿者协会
	6
	5
	4
	15
	市公路局青年志愿者服务总队
	2
	0
	0
	2

	古镇镇青年志愿者协会
	5
	3
	3
	11
	电子科大中山学院青志协会
	0
	5
	0
	5

	横栏镇青年志愿者协会
	4
	2
	1
	7
	中山职院青年志愿者协会
	0
	4
	0
	4

	东升镇青年志愿者协会
	4
	2
	2
	8
	火炬职院青年志愿者服务总队
	0
	3
	0
	3

	港口镇青年志愿者协会
	2
	2
	2
	6
	市技师学院青年志愿者协会
	0
	4
	0
	4

	沙溪镇青年志愿者协会
	4
	2
	2
	8
	广东理工青年志愿者协会
	0
	3
	0
	3

	大涌镇青年志愿者协会
	2
	1
	1
	4
	广东药科大青年志愿者协会
	0
	5
	0
	5

	黄圃镇青年志愿者协会
	2
	2
	2
	6
	广播电视大学青年志愿者协会
	0
	1
	0
	1

	南头镇青年志愿者协会
	2
	1
	2
	5
	市邮政局青年志愿者服务总队
	2
	0
	0
	2

	东凤镇青年志愿者协会
	4
	2
	2
	8
	中国电信青年志愿者服务总队
	2
	0
	0
	2

	阜沙镇青年志愿者协会
	2
	1
	1
	4
	中国移动青年志愿者服务总队
	1
	0
	0
	1

	三角镇青年志愿者协会
	4
	2
	2
	8
	中国联通青年志愿者服务总队
	1
	0
	0
	1

	民众镇青年志愿者协会
	3
	2
	2
	7
	中山市农商银行青年志愿者服务总队
	1
	0
	0
	1

	南朗镇青年志愿者协会
	2
	2
	2
	6
	中山市应急志愿服务总队
	5
	0
	0
	5

	三乡镇青年志愿者协会
	6
	3
	4
	13
	中山市青年志愿者绿映服务总队
	3
	0
	0
	3

	坦洲镇青年志愿者协会
	4
	2
	2
	8
	中山市青年志愿者心声咨询服务中心
	2
	0
	0
	2

	板芙镇青年志愿者协会
	2
	2
	2
	6
	中山市青年志愿者阳光服务总队
	2
	0
	0
	2

	神湾镇青年志愿者协会
	2
	2
	1
	5
	中山市助残志愿者（义工）总队
	3
	0
	0
	3

	市直机关工委服务总队
	3
	0
	0
	3
	中山市青年志愿者环保服务总队
	1
	0
	0
	1

	市教体局服务总队
	2
	42
	6
	50
	中山市网络文明志愿者服务总队
	2
	0
	0
	2

	市公安局服务总队
	3
	0
	0
	3
	中山市青年志愿者长者服务总队
	2
	0
	0
	2

	中山供电局青年志愿者服务总队
	3
	0
	0
	3
	其他
	5
	0
	0
	5

附件2
2018年度最美青年志愿者推荐表
	申报领域
	□脱贫攻坚  □青少年服务  □敬老助残
□环境保护  □公共文化服务  □禁毒宣传教育
□社区服务  □网络文明  □心理卫生
□大型赛会  □应急救援和防灾减灾
□预防青少年违法犯罪  □其他领域

	姓    名

	性  别

	出生年月

	政治面貌

	年  龄

	所属组织及职务

	参加志愿服务年限

	累计服务时间（小时）

	联系地址

	联系电话

	传 真

	电子邮件

	简历及事迹
	（本栏填写300字左右事迹概述，另附1500字事迹介绍材料）

	获 奖 情 况
	（请注明获奖时间、颁奖机构和奖项内容，300字左右，另附获奖证书复印件）

	单位（组织）
意见
	负责人签名（公  章）：

年   月   日

填表人：                 联系电话：           填表时间：
附件3
2018年度最美红领巾亲子义工家庭推荐表
	申报领域
	□脱贫攻坚  □青少年服务  □敬老助残
□环境保护  □公共文化服务  □禁毒宣传教育
□社区服务  □网络文明  □心理卫生
□大型赛会  □应急救援和防灾减灾
□预防青少年违法犯罪  □其他领域

	学生姓名

	父亲姓名

	学生出生年月

	母亲姓名

	年  龄

	所属组织

	参加志愿服务年限

	家庭累计服务时间（小时）

	联系地址

	联系电话

	传 真

	电子邮件

	简历及事迹
	（本栏填写300字左右事迹概述，另附1500字事迹介绍材料）

	获 奖 情 况
	（请注明获奖时间、颁奖机构和奖项内容，300字左右，另附获奖证书复印件）

	单位（组织）
意见
	负责人签名（公  章）：

年   月   日

填表人：                 联系电话：           填表时间：
附件4
2018年度最佳青年志愿者协会（服务总队）推荐表
	申报领域
	□脱贫攻坚  □青少年服务  □敬老助残
□环境保护  □公共文化服务  □禁毒宣传教育
□社区服务  □网络文明  □心理卫生
□大型赛会  □应急救援和防灾减灾
□预防青少年违法犯罪  □其他领域

	组织名称

	民政注册时间

	成立团组织时间

	业务指导单位

	负责人姓名

	志愿者人数

	负责人联系方式

	青年团员人数

	累计服务时间（小时）

	i志愿平台注册志愿者人数

	年服务群众人次

	品牌项目

	电子邮箱

	联系地址

	办公电话

	简历及事迹
	（本栏填写300字左右事迹概述，另附2000字以上事迹支撑材料。含志愿服务品牌项目介绍、媒体新闻报道、服务覆盖人群、活动开展频率、人均服务时间和服务群众人次计算依据等）

	获奖情况
	（请注明获奖时间、颁奖机构和奖项内容，300字左右，另附获奖证书复印件）

	单位（组织）
意见
	负责人签名（公  章）：

年   月   日

填表人：                 联系电话：               填表时间：
附件5
2018年度最佳青年志愿服务团队推荐表
	申报领域
	□脱贫攻坚  □青少年服务  □敬老助残
□环境保护  □公共文化服务  □禁毒宣传教育
□社区服务  □网络文明  □心理卫生
□大型赛会  □应急救援和防灾减灾
□预防青少年违法犯罪  □其他领域

	组织名称

	成立时间

	成立团组织时间

	业务指导单位

	负责人姓名

	志愿者人数

	负责人联系方式

	青年团员人数

	累计服务时间（小时）

	i志愿平台注册志愿者人数

	年服务群众人次

	品牌项目

	电子邮箱

	联系地址

	办公电话

	简历及事迹
	（本栏填写300字左右事迹概述，另附2000字以上事迹支撑材料。含志愿服务品牌项目介绍、媒体新闻报道、服务覆盖人群、活动开展频率、人均服务时间和服务群众人次计算依据等）

	获奖情况
	（请注明获奖时间、颁奖机构和奖项内容，300字左右，另附获奖证书复印件）

	单位（组织）
意见
	负责人签名（公  章）：

年   月   日

填表人：                 联系电话：               填表时间：
附件6
2018年度最美青年志愿工作者推荐表
	姓    名

	性   别

	出生年月

	政治面貌

	年  龄

	所属组织

	从事专项工作年限

	职   务

	组织服务领域
	□脱贫攻坚  □青少年服务  □敬老助残
□环境保护  □公共文化服务  □禁毒宣传教育
□社区服务  □网络文明  □心理卫生
□大型赛会  □应急救援和防灾减灾
□预防青少年违法犯罪  □其他领域

	联系地址

	联系电话

	传 真

	电子邮箱

	简历及事迹
	（本栏填写300字左右事迹概述，另附1500字事迹介绍材料）

	获 奖 情 况
	（请注明获奖时间、颁奖机构和奖项内容，300字左右，另附获奖证书复印件）

	单位（组织）
意见
	负责人签名（公  章）：

年   月   日

填表人：                 联系电话：           填表时间：

附件7
2018年度最佳青年志愿服务项目推荐表
	服务项目名称

	组织名称

	项目服务领域
	□脱贫攻坚  □青少年服务  □敬老助残
□环境保护  □公共文化服务  □禁毒宣传教育
□社区服务  □网络文明  □心理卫生
□大型赛会  □应急救援和防灾减灾
□预防青少年违法犯罪  □其他领域

	负责人姓名

	联系电话

	简历及事迹
	（本栏填写300字左右事迹概述，另附1500字左右支撑材料。含志愿服务品牌项目介绍、媒体新闻报道、服务覆盖人群、活动开展频率、人均服务时间和服务群众人次计算依据等）

	获奖情况

	单位（组织）
意见

负责人签名：
年  月  日

填表人：                 联系电话：                填表时间：

附件8
中山市青年志愿者协会（中山市义务工作者联合会）2018年度五星级志愿者、四星级
志愿者推荐表
所属青志协（服务总队）：
	序号
	姓名
	性别
	首次参加服务时间
（年月日）
	服务时间累计
	申报星级

负责人签名：